平成３０年１２月３日

市町村教育委員会教育長 様

公立小・中・特別支援学校長 様

名 古 屋 市 教 育 委 員 会

教育長  杉 﨑 正 美

名古屋市立小中特別支援学校事務研究協議会

会 長  早 川 数 幸

平成３０年度

第２４回 名古屋市立小中特別支援学校事務職員研究大会の開催について

学校事務の効率化及び学校事務職員の資質向上を図り、名古屋の学校教育の発展に寄与するため、

以下の大会要項のとおり研究大会を開催することになりました。

つきましては、研究大会を盛大にかつ実りあるものにしたいと存じますので、貴所属事務職員の参

加について、格別のご配意を賜りますようお願い申し上げます。

開 催 要 項

1 大会テーマ 「ともにつくろう！新しい時代の学校」

  －名古屋の学校事務の再構築－

2 目   的 チーム学校や働き方改革において、学校事務職員はマネジメント力を発揮し、教

員の負担軽減や地域や社会と学校をつなぐなどの役割を果たすことが期待されてい

る。そのような現状を踏まえ、学校の課題解決に向けて「事務をつかさどる」ため

の実行策を学校事務職員一人ひとりが考えることで、名古屋の学校教育の発展に寄

与する。

3 主   催 名古屋市教育委員会

名古屋市立小中特別支援学校事務研究協議会

4 後   援 名古屋市立小中学校長会

名古屋市教育会

5 期   日 平成３１年１月２３日（水）

6 日   程 13:00   13:20  13:30       14:30        16:30

受

付

開

会

式 区

研

究

報

告

研

究

発

表

7 場   所 名古屋市青少年文化センター[アートピア]

名古屋市中区栄三丁目１８番１号 ナディアパーク デザインセンタービル １１階

電 話 ０５２－２６５－２０８８

8 参 加 者 小・中・特別支援学校事務職員  教育委員会事務局職員他

9  区研究報告 天白区・名東区学校事務研究会

10 研 究 発 表 『名古屋の学校事務の再構築  ～つかさどる職になるために～』

学校教育法の改正により、事務職員の職務が「事務に従事する」から「事務

をつかさどる」とされました。この法改正は、国民の期待の表れであり、私た

ちは法改正の意義を理解し、応えていく必要があります。

そのような中、私たち名古屋の学校事務職員一人一人が学校事務をつかさど

るために、今できていることは何か、どのような制度・仕組みが必要かを整理

し、「事務をつかさどる」とはどのような働き方なのかを考える機会とします。

 発表者  小島 啓治  （名事研 発表部）

      清水 麻里子 （名事研 発表部）

      竹田 英祐  （名事研 発表部）

 助言者  森 久晃 氏 （名古屋市立栄小学校 校長）

11 大会参加費

（資料代）

２，０００円（当日受付はありません）

12 申 込 方 法 「氏名・所属・職名・電話番号・メールアドレス」を明記して、下記のメール

アドレスに申し込んでください。折り返し受付番号、送金先、振込期限を記

したメールを送りますので、大会参加費の入金をお願いします。なお，振込

手数料は各自でご負担をお願います。

 メール 24taikai@meijiken.sakura.ne.jp

申込締切   平成３１年１月１１日（金）

問い合わせ先

名古屋市立笹島小学校 則武 真雄

ＴＥＬ ０５２－５６５－１１５５

（注意）

参加の取消について…入金後の大会参加費は返金しません。後日、勤務先

へ送料着払いにて研究集録を送ります。

13 会 場 略 図 〔交通機関〕

地下鉄東山線・名城線「栄」下車  南へ徒歩７分

地下鉄名城線  「矢場町」下車  ５・６番出口より西へ徒歩７分
市バス   「白川通大津」下車  西へ徒歩５分（栄１８号系統）
市バス 「ナディアパーク」下車  西へ徒歩２分（栄７５８系統）

 ※ 当日は、公共交通機関でご来場ください。